陕西省科学技术厅关于2021年陕西省创新人才推进计划组织推选工作的通知
陕科办发〔2021〕75号

	索引号
	SSXKJJST-2021-007992
	发文字号
	陕科办发〔2021〕75号

	成文日期
	2021-08-30
	发文日期
	2021-08-30

	标   题
	陕西省科学技术厅关于2021年陕西省创新人才推进计划组织推选工作的通知

	发文单位
	陕西省科学技术厅
	公文时效
	有效

来源：政策法规与创新体系建设处   发布时间：2021-08-30 09:57  浏览次数：4108次

各设区市、杨凌示范区、韩城市科技局，各国家级高新区，各有关单位：

根据《陕西省创新人才推进计划实施方案》（陕科政发〔2013〕138号），为做好2021年创新人才推进计划组织推荐工作，现就有关事项通知如下：

一、申报类别

2021年陕西省创新人才推进计划申报分为三个类别：中青年科技创新领军人才、科技创新创业人才、青年科技新星。

二、总体要求

1.严格把握标准。把推荐对象的家国情怀、理想信念、科学精神、为民服务等摆在突出位置，将推荐人选的科研诚信、品德、能力、业绩和发展潜力等作为人才遴选的主要条件，坚持宁缺毋滥，切实把好推荐质量关。

2.聚焦重点领域。围绕解决我省重点优势产业和“卡脖子”关键核心技术问题，针对“十四五”规划提出的信息技术、高端装备、新能源、能源汽车、新材料、人工智能、氢能、未来通讯技术、北斗导航、生命健康等重点领域，结合秦创原创新驱动平台提出的打造“三支队伍”等急需紧缺人才，给予重点推荐。

3.做到统筹兼顾。充分考虑资源匮乏地区人才引用难的问题，扩大选拔人才的覆盖范围，坚持向科研一线和企业科技人才倾斜。坚持人才、项目和基地（平台）一体化部署，优先从重大科研项目、科技创新基地（平台）中推荐。

三、申报条件

（一）中青年科技创新领军人才

1.研究方向符合科技前沿发展趋势或属于国家战略性新兴产业领域。

2.年龄不超过45周岁〔1976年7月1日（含）以后出生〕，具有博士学位或副高级以上职称（企业科技人才可不受职称限制，并适当放宽学历要求）。

3.已取得高水平创新性成果，所在行业或领域业绩突出，具有较大的创新发展潜力，主要精力放在科研一线从事研究开发工作。

4.具有较强的科研领军才能和团队组织管理能力。

（二）科技创新创业人才

1.申报人为企业主要创办者和实际控制人（为企业第一大股东或法人代表），具有较强的创新创业精神、市场开拓和经营管理能力。

2.企业在中华人民共和国大陆境内注册，依法经营，创办时间为2年以上〔2019年7月1日（含）前注册〕，具有较好的经营业绩、成长性和创新能力。

3.企业拥有核心技术或拥有自主知识产权，至少拥有1项主营业务相关的发明专利（或动植物新品种、著作权等），具有特色产品或创新性商业模式，技术水平在行业中处于先进地位。

4.企业应具备良好的盈利能力和市场前景；创办5年以上的企业，最近2年连续盈利且净利润累计不少于500万元。

（三）青年科技新星

1.获得博士学位或具有副高级（含副高级）以上专业技术职称；申报当年1月1日未满35周岁〔1986年1月1日（含）以后出生〕。

2.从事基础研究领域的，重点支持具有较高的科研学术水平和创新能力，发展潜力较大，并被所在单位列为科研工作重点培养对象的青年人才。

3.从事应用基础和技术开发的，重点支持对企业产生较高经济效益，取得自主知识产权和重大技术突破、成果转化、对产业发展有实际贡献的青年人才。

四、推荐渠道和名额分配

中青年科技创新领军人才、科技创新创业人才、陕西省青年科技新星均由省级有关部门，各设区市科技局，各国家级高新区(示范区)负责推荐。具体推荐名额分配表见附件1。

五、推荐要求

（一）已获得国家级人才项目计划（国家优秀青年基金、青年长江学者、青年拔尖人才等）和已入选省级人才项目计划（陕西省创新人才推进计划、“特支计划”青年拔尖人才等）的，不在推荐范围。

（二）申报对象只能通过一个渠道推荐申报（如高校通过省教育厅申报，不通过地市申报）；同一申报对象只能申报一个类别，不得重复申报。

（三）推荐单位应认真审核申报材料，并填写推荐意见；申报对象必须在其依托单位内部公示无异议后，方可正式推荐上报。

（四）在秦创原创新驱动平台总窗口创办企业的，可优先推荐为科技创新创业人才。

六、申报流程

（一）《中青年科技创新领军人才申报书》《科技创新创业人才申报书》《陕西省青年科技新星申请书》可登录陕西省科学技术厅门户网站（http:// kjt.shaanxi.gov.cn），点击“政务服务→下载中心→相关表格”进行下载，申请书需提交纸质材料一式两份、电子版一份，相关附件材料不得涉及国家和商业秘密。

（二）各推荐单位按照要求做好组织推荐工作，报送推荐函需附《中青年科技创新领军人才推荐汇总表》《科技创新创业人才推荐汇总表》《陕西省青年科技新星推荐汇总表》（见附件2）。

（三）正式申报材料需加盖公章后（一式两份），统一以推荐单位公文形式报送省科技厅政策处。申报材料受理时间为2021年9月22日至30日，逾期不予受理。

七、联系方式

联系人：王　莉 029-87294265

地　址：西安市丈八五路10号D608室（710077）

附件：1.推荐名额分配表1.doc
      2.《中青年科技创新领军人才推荐汇总表》《科技创新创业人才推荐汇总表》《青年科技新星推荐汇总表》2.doc
陕西省科学技术厅

2021年8月30日